

Số: /KH - UBND

Chư Pông, ngày tháng năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Triển khai tổ chức tuyên truyền**  
**phổ biến giáo dục pháp luật Quý 2 năm 2023**

Căn cứ vào Kế hoạch số: 07/KH-UBND ngày 09 tháng 01 năm 2023 của UBND xã Chư Pông về việc triển khai công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật, hòa giải cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn xã.

UBND xã lập kế hoạch phối hợp tổ chức tuyên truyền phổ biến pháp luật quý II năm 2023 như sau.

**I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU:**

**1. Mục đích:**

- Duy trì công tác phổ biến giáo dục pháp luật thường xuyên với những nội dung cơ bản các văn bản pháp luật mới đến hệ thống chính trị thôn và tầng lớp nhân dân trên địa bàn toàn xã.

- Góp phần nâng cao ý thức tự giác thực hiện, chấp hành pháp luật của nhân dân và nâng cao kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan nhà nước,

- Ngăn ngừa và hạn chế những vi phạm pháp luật trong nhân dân; góp phần bảo vệ AN chính trị trật tự xã hội trên địa bàn xã.

**2. Yêu cầu:**

- Công tác tuyên truyền phải đảm bảo đúng nội dung, đúng trọng tâm và đúng đối tượng

- Lồng ghép công tác tuyên truyền pháp luật với việc tuyên truyền các đường lối chủ trương của Đảng

**II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ BIỆN PHÁP TỔ CHỨC THỰC HIỆN.**

**1. Đối tượng:** Toàn thể nhân dân trên địa bàn thôn, làng

**2. Hình thức.**

- Phối hợp cùng với các ban ngành, đoàn thể, cán bộ công chức của UBND xã xuống thôn, làng tuyên truyền bằng hình thức: tuyên truyền trực tiếp, phát tài liệu do các ngành cấp trên cung cấp

- Phối hợp với công chức văn hóa xã hội UBND xã: thực hiện tuyên truyền trên hệ thống loa đài, đăng tin bài trên trang thông tin điện tử của xã

**3. Nội dung tuyên truyền:**

3.1. Công chức Tư pháp hộ tịch thực hiện: Một số nội dung

- Luật tiếp công dân; Luật Khiếu nại; Luật Tố cáo và Luật phòng chống tham nhũng; Luật Phòng chống ma túy.

- Truyền truyền một số nội dung liên quan đến công tác cải cách hành chính;

3.2. Công chức văn hóa xã hội: Thực hiện một số nội dung cơ bản: Luật bảo hiểm xã hội; Luật bảo hiểm y tế

3.3. Đơn vị phối hợp:

- MTTQVN xã; Hội Nông dân; Đoàn thanh niên (Nội dung các văn bản và chuyên đề tuyên truyền do các ngành biên soạn)

#### **4. Thời gian, Địa điểm tổ chức tuyên truyền:**

- Địa điểm: Trực tiếp tại nhà sinh hoạt công động 07 thôn: Ia bầu; Grai Mek; Kênh siêu, Hồ Lang; Thái Hà; Đoàn kết

- Thời gian: 1 ngày (*Có lịch cụ thể kèm theo*)

#### **5. Thành phần:**

\* Thực hiện công tác tuyên truyền trực tiếp tại các thôn gồm:

- Đ/c: Trịnh Tiến Thuật- Công chức Tư pháp - hộ tịch

- Đ/c: Hồ Thị Bình- Công chức văn hóa - xã hội

\* Đơn vị phối hợp: MTTQVN xã; Hội Nông dân; Đoàn thanh niên (do các đơn vị tự phân công)

\* Truyền truyền trên loa đài: - Đ/c Rmah Hlai- Công chức văn hóa xã hội.

\* Ở các thôn. làng: Mời

- Bí Thư chi bộ hoặc Phó bí thư chi bộ

- Thôn Trưởng; thôn phó; Công an viên và Các đoàn thể chính trị

- Toàn thể nhân dân trong thôn, làng

#### **6. Biện pháp tổ chức tuyên truyền**

- Cán bộ công chức thực hiện có trách nhiệm chuẩn bị tài liệu, nội dung tuyên truyền của đơn vị mình

- Giao Trưởng (thôn) làng chuẩn bị hội trường và thực hiện mời, thông báo các thành phần ở thôn, làng mình và vận động nhân dân đến tham dự đúng thời gian, địa điểm

#### **7. Kinh phí**

UBND xã cân đối kinh phí hỗ trợ tiền biên soạn tài liệu, phô tô tài liệu và hỗ trợ chi trả cho truyền truyền viên pháp luật

Số tiền đề xuất: 07 thôn x 350.000đ = 2.450.000đ (*hai triệu bốn trăm năm mươi ngàn đồng*)

Trên đây là kế hoạch phối hợp tuyên truyền phổ biến pháp luật trên địa bàn toàn xã quý II năm 2023./.

#### **Nơi nhận**

- Đảng uỷ- TTHĐND xã (b/c);

- Cán bộ công chức (P/h thực hiện);

- MTTQVN xã; Chi hội Nông dân, Đoàn TN (p/h)

- Lưu: VP-TK, TP-HT

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Phạm Ngọc Hưng**

**LỊCH TUYÊN TRUYỀN TẠI CÁC THÔN**  
(Ban hành kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày / /2023)

Số tt	Thôn (Làng)	Thời gian 1 ngày (bắt đầu 08 giờ 00 phút ngày)	Địa điểm	Ghi chú
01	<b>Hố Lâm</b>	10/5/2023	Nhà sinh hoạt cộng đồng các thôn	Riêng làng Ia Bâu tổ chức tại địa điểm Hố lao (Cũ) và làng GraiMek tổ chức tại Hố Bua (cũ)
02	<b>Hố Lang</b>	11/5/2023		
03	<b>Kênh Siêu</b>	12/5/2023		
04	<b>Ia Bâu</b>	16/5/2023		
05	<b>Grai Mek</b>	17/5/2023		
06	<b>Đoàn Kết</b>	18/5/2023		
07	<b>Thái Hà</b>	19/5/2023		

***Ghi chú:** Tùy tình hình thực tiễn công việc của cơ quan, có thể thay đổi lịch và UBND xã sẽ thông báo khi có sự thay đổi lịch đến các thôn*